



भारतीय लेखा तथा लेखापरीक्षा विभाग
प्रधान महालेखाकर (लेखा एवं हकदारी) का कार्यालय
केरल, एम.जी. रोड, डाक थैला सं 5607
तिरुवनन्तपुरम-695 001
INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT
OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUTANT GENERAL (A&E)
KERALA, M.G. ROAD, P.B. NO. 5607
THIRUVANANTHAPURAM-695 001

सं/No.....
P19/II/DRSSA-24/KAR/2018-19

दिनांक/Date:.....
21/06/2018

To,

All District/Sub Treasury Officers,

Sir,

Sub: Effective date of commuted amount to be deducted from the pension as per revised authority of CPO effected under Seventh Pay Commission-reg.

Ref: 1. SSA No. Pension Auth./Order/2018-19/334 dated 26-04-2018 of Accountant General (A&E), Rajasthan
2. No. P5(294)/DPD/Rule/2017/1135-1200H dated 11/04/2018 of Director, Directorate. Pension & Pensioners Welfare Department, Govt. of Rajasthan

I am to enclose herewith the copy of SSA received from the Accountant General (A&E), Rajasthan which encloses a letter from the Director, Directorate of pension & Pensioners Welfare department of Govt of Rajasthan regarding Effective date of commuted amount to be deducted from the pension as per revised authority of CPO effected under Seventh Pay Commission. The same is being placed in the official website of this office (www.agker.cag.gov.in) under the link "Treasury Endorsement of Orders for Other State Pensioners". A copy of this letter may be exhibited on the notice board of the treasury.

Yours faithfully

Accounts Officer

Copy to:-

The Director of Treasuries
Thiruvananthapuram

Accounts Officer



सत्यमेव जयते

P19

विशेष मुद्रा प्राधिकृति के अन्तर्गत
Pls/II DRS50-184
8/5/18 संख्या / No.....

रजिस्टर्ड-पत्र

पेंशन प्राधि./आदेश/2018-19/ 334

भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा विभाग
कार्यालय महालेखाकार (लेखा व हक.) राजस्थान
INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT
OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), RAJASTHAN

दिनांक / Date... 26-04-18

श्रीमान प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हक.),

केरल, एम.जी. रोड,
पो. का. नं. 5807
तिरुवनंतपुरम - 695038 -

52925
4/5/18

विषय:- सातवें वेतनमान के अंतर्गत जारी सी.पी.ओ. की संशोधित अधिकृति के अनुसार कम्प्यूटेशन की अंतर राशि की कटौती प्रारम्भ करने की प्रभावी दिनांक के सम्बन्ध में।

महोदय,

उपरोक्त विषयान्तर्गत लेख है कि निदेशालय, पेंशन एवं पेंशनर्स कल्याण विभाग, राजस्थान, जयपुर के पत्रांक प.5(294)निर्पेवे/नियम/2017/1135-1200H दिनांक 11.04.2018 की प्रति आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित की जा रही हैं।

अतः आपसे अनुरोध है कि उक्त आदेश अपने क्षेत्राधिकार के अंतर्गत समस्त कोषाधिकारियों / पेंशन भुगतान अधिकारियों / बैंक शाखाओं को प्रसारित करने का श्रम करे तथा प्रति इस कार्यालय को भी प्रेषित करने का श्रम करे।

सलग्न:- पत्र दिनांक 11.04.2018 की प्रति

भवदीय,

वरिष्ठ लेखाधिकारी/पेंशन प्राधिकृति

राजस्थान सरकार

निदेशालय, पेंशन एवं पेंशनर्स कल्याण विभाग, राजस्थान, जयपुर

क्रमांक : प.5(294) / निपेवि / नियम / 2017 / 1135-1200 H

दिनांक : 11-04-2018

1. समस्त कोषाधिकारी/उपकोषाधिकारी राजस्थान।
2. महालेखाकार (लेखा एवं हक), राजस्थान, जयपुर।
3. पेंशन वितरण हेतु अधिकृत (समस्त) बैंक

विषय :- सातवें वेतनमान के अन्तर्गत जारी सी.पी.ओ. की संशोधित अधिकृति के अनुसार कम्प्यूटेशन की अन्तर राशि की कटौती प्रारम्भ करने की प्रभावी दिनांक के सम्बन्ध में।

महोदय,

उपरोक्त विषयान्तर्गत लेख है कि विभिन्न कोषाधिकारियों/पेंशनर्स के द्वारा यह जानकारी चाही गयी है कि सातवें वेतनमान के अन्तर्गत जारी सी.पी.ओ. की संशोधित अधिकृति के अनुसार कम्प्यूटेशन की अन्तर राशि की कटौती प्रारम्भ करने की प्रभावी दिनांक का निर्धारण किस प्रकार से किया जावे क्योंकि कम्प्यूटेशन की राशि का तीन किशतों में भुगतान किये जाने के निर्देश राज्य सरकार द्वारा जारी किये गये हैं।

इस क्रम में पेंशन निदेशालय के पत्र क्रमांक 260-69 H दिनांक 23.01.2018 द्वारा राज्य सरकार से मार्गदर्शन मांगा गया था। जिसके प्रत्युत्तर में वित्त (बीमा/पेंशन) विभाग, जयपुर के पत्र क्रमांक प.10(2)वित्त/राजस्व/2016 दिनांक 08.02.2018 द्वारा मार्गदर्शन दिया गया है कि रा.सि.से. (पेंशन) नियम, 1996 के अधिसूचना क्रमांक F.12(3)FD/Rules/2008 दिनांक 12.09.2008 के पैरा 5 में ऐरियर राशि के भुगतान किये जाने के क्रियान्वयन के सम्बन्ध में अपनाई गई प्रक्रिया के अनुसार ही कम्प्यूटेशन के संशोधन हेतु अधिसूचना क्रमांक F.12(6)FD/Rules/2017 दिनांक 09.12.2017 के पैरा 5 के प्रावधान का क्रियान्वयन किये जावें।

अतः सी.पी.ओ. की संशोधित अधिकृति के अनुसार कम्प्यूटेशन की अन्तर राशि की कटौती प्रारम्भ करने की प्रभावी दिनांक का निर्धारण करने हेतु यह निर्देश दिये जाते हैं कि राजस्थान सिविल पेंशन (पेंशन रूपान्तरण)नियम 1996 के नियम 6 के बिन्दू सं० 1(ए.बी.व सी) में निहित प्रावधान अनुसार सातवें वेतनमान के अन्तर्गत जारी सी.पी.ओ. की संशोधित अधिकृति के अनुसार कम्प्यूटेशन की अन्तर राशि की कटौती प्रारम्भ करने की प्रभावी दिनांक का निर्धारण उक्त निहित प्रावधानों के अनुसार कम्प्यूटेशन के ऐरियर राशि के प्रथम किशत के भुगतान करने अथवा पेंशन विभाग द्वारा जारी अधिकृति के जारी होने की तिथि से तीन माह की समाप्ति के साथ ही कम्प्यूटेशन की कटौतियां प्रारम्भ करने की कार्यवाही करावें तथा उक्त नियमों के अनुसार ही रेस्टोरेशन की तिथि निर्धारित की जावे।

भवदीया,
[Signature]
(परमेश्वरी चौधरी)
निदेशक

1050

PA
दिनांक - 52
17-04-18

श्री. [Signature]
13/4/18

Registered Letter

Under Special Seal Authority

No. Pension Auth./Order/2018-19/334

INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT
OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), RAJASTHEAN

Date: 26.04.18

To

The Prl Accountant General (A&E)
Kerala, M G Road, P B No. 5607
Thiruvananthapuram- 695 039

Sub :- Effective date for starting deduction of the amount of difference of commutation as per revised authority of CPO issued under the Seventh Pay Scale –reg.

Sir,

On the above subject it is stated that copy of letter no. P.5(294)/DPD/Rule/2017/1135-1200H dated 11.04.2018 of the Directorate, Pension & Pensioners Welfare Department, Rajasthan, Jaipur is being forwarded for necessary action.

Hence, you are requested to circulate the above order to all the Treasury Officers/ Pension Payment Officers/Branches of Banks under your jurisdiction and forward a copy to this office also.

Encl. :- Copy of letter dated 11.04.2018.

Yours faithfully,
Sd/-

Sr Accounts Officer/Pension Authority

Government of Rajasthan
Directorate, Pension & Pensioners Welfare Department, Rajasthan, Jaipur

No. P.5(294)/DPD/Rule/2017/1135-1200H

Dated 11.04.2018

To

1. All Treasury Officers/Sub Treasury Officers, Rajasthan
2. **The Accountant General (A&E), Rajasthan, Jaipur**
3. All Banks Authorized for Disbursement of Pension

Sub :- Effective date for starting deduction of the amount of difference of commutation as per revised authority of CPO issued under the Seventh Pay Scale –reg

Sir,

On the above mentioned subject, it is stated that various Treasury Officers/Pensioners have sought information regarding determination of the effective date for starting the deduction of the amount of difference of commutation as per revised authority of CPO issued under the Seventh Pay Scale, as directions for payment of the amount of commutation in three installments has been issued by the State Government.

In continuation to this, guidance has been sought for from the State government through letter no. 260-69 H dated 23.01.2018 of the Pension Directorate. In reply to it, guidance has been given vide Finance (Insurance/Pension) Department, Jaipur letter no. P.10(2) Finance/Revenue/2016 dated 08.02.2018, that the provision of Para 5 of Notification No. F.12 (6) FD/Rules/2017 dated 09.12.2017 for the revision of commutation may be implemented only in accordance with the procedure adopted for the implementation of payment of arrear amount as given in para 5 of Notification No. F.12(3) FD/Rules/2008 dated 12.09.2008 of RCS (Pension) Rules, 1996.

Hence, for determining the effective date for starting deduction of the amount of difference of commutation as per the revised authority of CPO, direction is given that as per the provisions contained in Point No. 1 (a, b and c) of Rule 6 of Rajasthan Civil Pension (Pension Commutation) Rules 1996, the determination of effective date for starting deduction of the amount of difference of commutation as per the revised authority of CPO issued under the Seventh Pay Scale, action may be taken for commencing the deduction of commutation by the end of three months from the date of issue of authority by the Pension Department or the payment of first installment of arrear amount of commutation as per the above provisions and the date of restoration may be determined as per the above rules only.

Yours faithfully,
Sd/-

(Parmeshwari Choudhary)
Director